2020 年４月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ほ ぼ 日

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  糸 井  重 里

 （ コ ー ド 番 号 ： ３ ５ ６ ０ ）

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 部 長  鈴 木  基 男

 （TEL.03-5657-0033）

通期業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2020 年４月９日開催の取締役会において、2019 年 10 月 11 日に公表しました 2020 年８

月期の通期業績予想について修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 通期業績予想の修正

2020 年８月期の通期業績予想の修正（2019 年９月１日～2020 年８月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株あたり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

6,000
百万円

700
百万円

700
百万円

450
円  銭

194.13

今回修正予想（Ｂ） 5,100 70 70 120 51.75

増 減 額（Ｂ－Ａ） △900 △630 △630 △330

増 減 率（％） △15.0 △90.0 △90.0 △73.3

（ご参考）前期実績

（2019年８月期）
5,465 640 638 441 190.32

（修正の理由）

当事業年度は未来の事業基盤を固めるための事業年度と位置づけ、人材採用や海外を中心とし

た販路の拡大に向け、積極的な投資を見込み、実施してまいりました。その上で、2020 年１月ま

では業績予想の範囲内で推移しておりましたが、2020 年２月以降、コロナウイルス感染症の拡大

により、弊社が運営しておりますインターネット通販「ほぼ日ストア」で、消費者心理の冷え込

みが起因と見られる売上の減少が発生しております。また都内に３箇所ある直営店舗では時短営

業・休業、外出自粛にともなう来客数の減少により売上高が減少しました。

今後につきましても、2020 年３月、６月に開催を予定していた大規模イベントの延期を決定し

たこと、その他直営店舗で行っているトークイベントや展示会等の中止や延期が 2020 年８月頃

まで続くことの影響を見込んでおります。更に、インターネット通販の「ほぼ日ストア」や直営

店舗の商品販売についても、社会経済の停滞の影響及び消費者心理の冷え込みの継続が見込まれ

ることや、一部商品の生産が遅れ、発売開始時期が来期にずれこむ影響を見込み、通期売上高を

下方修正いたしました。

また、売上高の減少に伴う売上総利益の減少により、営業利益、経常利益も業績予想を下回る

見込となり、当期純利益は保険解約に伴う特別利益の発生により上記のように修正いたしました。

以 上